

関係各位

主要ドライバルク貨物荷動き報告

2016年11月の荷動き概況

日本	<p>(1) 鉄鉱石輸入は3.4%減で、2ヵ月連続の減少。輸入元別では、豪州が12.3%減、ブラジルも2.9%減。年間累計も0.2%減に転落。粗鋼生産は1.4%減で、2ヵ月振りの減少。</p> <p>(2) 石炭輸入は0.1%増で、3ヵ月連続の増加。輸入元別では、豪州は3.2%減だったが、インドネシアが14.3%増。燃料炭は2.3%増、原料炭は6.4%減。</p> <p>(3) 鋼材輸出は0.7%増で、2ヵ月振りの増加。タイが3ヵ月振りの増加で、ASEAN全体も4ヵ月連続の増加。中国は2ヵ月振りの増加だったが、韓国は2ヵ月振りの減少。米国は2ヵ月連続の減少、一方、メキシコは3ヵ月連続の増加。</p>
中国	<p>(1) 鉄鉱石輸入は12.0%増で、13ヵ月連続の増加。輸入元別では、豪州が9.5%増、ブラジルが15.4%増。高品質な輸入鉄鉱石の需要が強い。</p> <p>(2) 石炭輸入は66.6%増で、4ヵ月連続の増加。輸入元別では、豪州は10.1%減だったが、インドネシアが143.2%増。</p> <p>(3) 鋼材輸出は15.5%減で、4ヵ月連続の減少。年間累計も0.5%減に転落。</p>

1. 鉄鉱石輸入の動向

(1) 日本の鉄鉱石輸入動向

11月の輸入量は前年比3.4%減の10.3百万トンで、2ヵ月連続の減少。輸入元別では、豪州が12.3%減、ブラジルも2.9%減。年間累計も0.2%減に転落。粗鋼生産は2ヵ月振りの減少。

	2016年 日本鉄鉱石輸入実績 (100万トン)						輸入元内訳				
	16年実績	15年実績	前年比	16年累計	15年累計	前年比	豪州	ブラジル	南アフリカ	カナダ	その他
1月	10.4	11.0	-5.9%	10.4	11.0	-5.9%	5.7	3.0	0.6	0.5	0.6
2月	10.3	10.9	-5.3%	20.7	21.9	-5.6%	5.8	2.9	0.1	0.5	0.9
3月	11.3	11.6	-2.4%	32.0	33.5	-4.5%	6.9	3.4	0.4	0.4	0.4
4月	10.6	11.1	-4.1%	42.7	44.6	-4.4%	6.5	2.7	0.5	0.3	0.6
5月	10.3	9.6	7.1%	52.9	54.2	-2.3%	6.2	3.2	0.2	0.2	0.4
6月	11.3	10.5	7.7%	64.2	64.7	-0.7%	6.7	3.2	0.2	0.6	0.6
7月	10.8	10.6	1.8%	75.0	75.3	-0.4%	7.2	2.7	0.2	0.1	0.5
8月	11.3	10.8	4.9%	86.3	86.0	0.3%	6.6	3.7	0.1	0.5	0.4
9月	12.3	10.7	14.9%	98.6	96.8	1.9%	7.5	2.8	0.6	0.5	0.9
10月	10.3	12.1	-14.7%	109.0	108.9	0.1%	5.9	2.7	0.4	0.6	0.6
11月	10.3	10.6	-3.4%	119.2	119.5	-0.2%	5.6	3.2	0.4	0.6	0.5

(2) 中国の鉄鉱石輸入動向

11月の輸入量は12.0%増の92.0百万トンで、13ヵ月連続の増加。豪州が9.5%増、ブラジルが15.4%増。インド、チリ、ペルーなどの「その他」諸国は24.9%増で、8ヵ月連続の増加となったが、ウクライナは6ヵ月連続の減少。品質の高い輸入鉄鉱石の需要が高まっている。

	2016年 中国鉄鉱石輸入実績 (100万トン)						輸入元内訳				
	16年実績	15年実績	前年比	16年累計	15年累計	前年比	豪州	ブラジル	南アフリカ	ウクライナ	その他
1月	82.2	78.6	4.6%	82.2	78.6	4.6%	50.1	19.0	3.6	1.8	7.6
2月	73.6	67.9	8.3%	155.8	146.5	6.3%	45.2	16.9	3.0	1.5	7.0
3月	85.8	80.5	6.5%	241.6	227.0	6.4%	54.8	17.7	4.4	1.5	7.0
4月	83.9	80.2	4.6%	325.5	307.2	5.9%	51.3	16.3	3.6	2.0	10.8
5月	86.8	70.9	22.4%	412.2	378.1	9.0%	54.7	16.8	3.5	1.8	10.0
6月	81.6	75.0	8.9%	493.9	453.1	9.0%	51.4	15.2	4.4	1.1	9.5
7月	88.4	86.1	2.7%	582.3	539.2	8.0%	53.7	19.7	3.6	0.7	10.8
8月	87.7	74.1	18.3%	670.0	613.3	9.2%	55.5	17.5	3.3	1.6	9.8
9月	93.0	86.1	8.0%	763.0	699.4	9.1%	60.4	19.0	4.5	0.7	8.4
10月	80.8	75.5	7.0%	843.8	774.9	8.9%	49.9	17.9	3.4	0.7	9.0
11月	92.0	82.1	12.0%	935.7	857.1	9.2%	56.4	21.5	4.1	0.6	9.4

2. 石炭輸入の動向

(1) 日本の石炭輸入動向

11月の輸入量は0.1%増の16.5百万トンで、3ヵ月連続の増加。燃料炭が2.3%増(10.2百万トン)、原料炭は6.4%減(5.6百万トン)。輸入元別では、豪州は3.2%減だったが、インドネシアが14.3%増。

	2016年 日本石炭輸入実績 (100万トン)						輸入元内訳				
	16年実績	15年実績	前年比	16年累計	15年累計	前年比	豪州	インドネシア	カナダ	ロシア	その他
1月	16.9	17.3	-2.1%	16.9	17.3	-2.1%	11.7	3.0	0.6	1.0	0.7
2月	15.3	15.1	1.1%	32.2	32.4	-0.6%	10.0	3.1	0.4	1.0	0.9
3月	16.9	15.4	10.0%	49.2	47.8	2.8%	10.2	3.6	1.0	1.6	0.6
4月	13.0	15.3	-15.0%	62.2	63.1	-1.5%	8.4	2.5	0.7	0.9	0.4
5月	15.4	12.3	24.8%	77.6	75.5	2.8%	9.9	2.3	0.7	1.6	0.9
6月	14.4	15.9	-9.4%	92.0	91.4	0.7%	9.1	2.3	0.4	1.7	0.9
7月	16.1	17.9	-10.2%	108.1	109.3	-1.1%	10.6	2.4	0.8	1.6	0.7
8月	15.2	16.5	-8.0%	123.3	125.8	-2.0%	9.0	3.0	0.7	1.5	1.0
9月	16.6	16.3	2.0%	139.9	142.1	-1.6%	10.9	2.3	0.9	1.7	0.8
10月	17.1	15.9	7.1%	157.0	158.0	-0.7%	11.3	2.5	0.5	1.9	0.9
11月	16.5	16.5	0.1%	173.4	174.5	-0.6%	10.7	2.8	0.6	1.7	0.6

(2) 中国の石炭輸入動向 (褐炭を含む)

11月の輸入量は66.6%増の27.0百万トンで、4ヵ月連続の増加。輸入元別では、豪州は10.1%減だったが、インドネシアが143.2%増。

	2016年 中国石炭輸入実績 (100万トン)						輸入元内訳				
	16年実績	15年実績	前年比	16年累計	15年累計	前年比	インドネシア	豪州	ロシア	モンゴル	その他
1月	15.2	16.8	-9.3%	15.2	16.8	-9.3%	5.8	4.3	1.3	1.2	2.6
2月	13.5	15.3	-11.3%	28.8	32.0	-10.2%	5.0	4.4	1.0	0.6	2.5
3月	19.7	17.0	15.7%	48.4	49.1	-1.2%	6.5	5.8	1.9	2.0	3.5
4月	18.8	19.9	-5.8%	67.2	69.0	-2.5%	6.8	5.7	1.3	2.0	3.0
5月	19.0	14.2	33.6%	86.3	83.2	3.6%	7.8	5.0	1.3	2.2	2.8
6月	21.8	16.6	31.0%	108.0	99.8	8.2%	8.0	6.0	1.9	2.4	3.6
7月	21.2	21.3	-0.2%	129.2	121.1	6.7%	7.8	7.2	1.7	1.7	2.8
8月	26.6	17.5	52.1%	155.8	138.6	12.4%	9.4	8.6	2.1	2.4	4.1
9月	24.4	17.8	37.6%	180.3	156.3	15.3%	11.8	5.9	1.3	2.7	2.7
10月	21.6	14.0	54.5%	201.8	170.3	18.5%	9.8	5.4	1.4	2.3	2.6
11月	27.0	16.2	66.6%	228.8	186.5	22.7%	13.5	5.6	1.8	3.4	2.8

3. 日本の鋼材輸出動向（単位:万トン）

11月の輸出量は0.7%増の326.0万トンで、2ヵ月振りの増加。タイは3ヵ月振りの増加で、ASEAN全体では4ヵ月連続の増加(7.9%増)。中国は2ヵ月振りの増加だったが、韓国は2ヵ月振りの減少。米国は2ヵ月連続の減少、メキシコ(22.7万トン)は3ヵ月連続の増加。

	2016年 日本鋼材輸出実績 (万トン)						輸出先内訳				
	16年実績	15年実績	前年比	16年累計	15年累計	前年比	韓国	中国	タイ	米国	その他
1月	318.8	344.3	-7.4%	318.8	344.3	-7.4%	58.5	41.5	44.1	13.7	160.9
2月	338.2	328.1	3.0%	657.0	672.4	-2.3%	55.6	40.1	43.2	18.9	180.4
3月	382.2	386.0	-1.0%	1,039.2	1,058.4	-1.8%	62.2	51.3	52.0	14.0	202.8
4月	324.1	360.8	-10.2%	1,363.2	1,419.2	-3.9%	59.0	45.8	42.0	17.7	159.6
5月	365.2	348.4	4.8%	1,728.4	1,767.6	-2.2%	62.9	46.8	53.1	14.7	187.6
6月	343.6	342.2	0.4%	2,072.0	2,109.8	-1.8%	59.2	46.1	52.1	16.1	170.1
7月	357.8	353.5	1.2%	2,429.8	2,463.3	-1.4%	64.3	50.8	54.8	28.4	159.5
8月	350.9	343.0	2.3%	2,780.7	2,806.2	-0.9%	59.9	46.2	53.1	17.3	174.4
9月	339.1	333.4	1.7%	3,119.8	3,139.7	-0.6%	52.1	44.8	43.3	18.6	180.3
10月	336.6	343.3	-2.0%	3,456.4	3,483.0	-0.8%	58.8	45.6	45.3	13.4	173.5
11月	326.0	323.7	0.7%	3,782.4	3,806.7	-0.6%	51.4	44.4	47.1	15.4	167.7

(参考)

(1) 日本の粗鋼生産量

	2015年 粗鋼生産量 (1,000トン)				2016年 粗鋼生産量 (1,000トン)			
	単月	前年比	累計	前年比	単月	前年比	累計	前年比
1月	9,022	-4.0%	9,022	-4.0%	8,768	-2.8%	8,768	-2.8%
2月	8,441	-0.1%	17,463	-2.1%	8,345	-1.1%	17,113	-2.0%
3月	9,282	-4.5%	26,745	-3.0%	8,726	-6.0%	25,839	-3.4%
4月	8,403	-6.1%	35,148	-3.7%	8,500	1.2%	34,339	-2.3%
5月	8,923	-7.0%	44,071	-4.4%	8,940	0.2%	43,279	-1.8%
6月	8,532	-6.6%	52,603	-4.8%	8,770	2.8%	52,049	-1.1%
7月	8,842	-4.8%	61,445	-4.8%	8,977	1.5%	61,026	-0.7%
8月	8,785	-6.0%	70,230	-4.9%	8,909	1.4%	69,935	-0.4%
9月	8,570	-7.4%	78,800	-5.2%	8,453	-1.4%	78,388	-0.5%
10月	9,010	-3.8%	87,810	-5.1%	9,053	0.5%	87,441	-0.4%
11月	8,740	-4.7%	96,550	-5.0%	8,618	-1.4%	96,059	-0.5%
12月	8,585	-4.6%	105,135	-5.0%				
計	105,135				96,059			

(2) 中国の粗鋼生産量

	2015年 粗鋼生産量 (1,000トン)				2016年 粗鋼生産量 (1,000トン)			
	単月	前年比	累計	前年比	単月	前年比	累計	前年比
1月	67,455	-1.9%	67,455	-1.9%	62,555	-7.3%	62,555	-7.3%
2月	60,925	-1.9%	128,380	-1.9%	58,515	-4.0%	121,070	-5.7%
3月	68,659	-2.3%	197,039	-2.0%	70,653	2.9%	191,723	-2.7%
4月	69,074	0.3%	266,113	-1.4%	69,421	0.5%	261,144	-1.9%
5月	69,253	-1.7%	335,366	-1.5%	70,504	1.8%	331,648	-1.1%
6月	68,309	-1.4%	403,675	-1.4%	69,469	1.7%	401,117	-0.6%
7月	65,117	-4.7%	468,792	-1.9%	66,807	2.6%	467,924	-0.2%
8月	66,573	-3.4%	535,365	-2.1%	68,571	3.0%	536,495	0.2%
9月	65,611	-2.9%	600,976	-2.2%	68,170	3.9%	604,665	0.6%
10月	65,875	-2.4%	666,851	-2.2%	68,508	4.0%	673,173	0.9%
11月	63,133	-0.3%	729,984	-2.0%	66,290	5.0%	739,463	1.3%
12月	64,372	-5.5%	794,356	-2.3%				
計	794,356				739,463			

(3) 中国の鋼材輸出量

	2015年 鋼材輸出量 (1,000トン)				2016年 鋼材輸出量 (1,000トン)			
	単月	前年比	累計	前年比	単月	前年比	累計	前年比
1月	10,288	52.1%	10,288	52.1%	9,740	-5.3%	9,740	-5.3%
2月	7,795	62.4%	18,083	56.3%	8,110	4.0%	17,850	-1.3%
3月	7,697	13.9%	25,780	40.6%	9,980	29.7%	27,830	8.0%
4月	8,536	13.2%	34,315	32.6%	9,080	6.4%	36,910	7.6%
5月	9,204	14.1%	43,520	28.2%	9,420	2.3%	46,330	6.5%
6月	8,885	25.7%	52,405	27.8%	10,940	23.1%	57,270	9.3%
7月	9,731	20.8%	62,136	26.6%	10,300	5.8%	67,570	8.7%
8月	9,733	25.4%	71,869	26.5%	9,010	-7.4%	76,580	6.6%
9月	11,250	32.0%	83,119	27.2%	8,800	-21.8%	85,380	2.7%
10月	9,020	5.5%	92,139	24.7%	7,700	-14.6%	93,080	1.0%
11月	9,610	-1.1%	101,749	21.7%	8,120	-15.5%	101,200	-0.5%
12月	10,660	4.8%	112,409	19.9%				
計	112,409				101,200			

以上